Però si deve notare che papa Innocenzo IV semplificò troppo le cose e rivelò una conoscenza limitata della tradizione ecclesiale orientale, quando ritenne che le divergenze sul fuoco del purgatorio tra latini e greci avessero un carattere «più verbale che sostanziale»¹⁵.

¹¹ «ipsi Graeci vere ac indubitanter credere ac affirmare dicantur, animas illorum, qui, suscepta paenitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato, cum venialibus tamen et minutis decedunt, purgari post mortem, et posse suffragiis Ecclesiae adiuvari: Nos, quia locum purgationis huiusmodi dicunt non fuisse sibi ab eorum doctoribus certo et proprio nomine indicatum, illum quidem iuxta traditiones et auctoritates sanctorum Patrum «Purgatorium» nominantes volumus, quod de cetero apud ipsos isto nomine appelletur. Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per paenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant, si in vita fuerint relaxata», in *DH* 838; T.T. HALUŠČYNSKYJ – M.M. WOJNAR, ed., *Acta Innocentii pp. IV*, n. 105, 175.

¹² J. LE GOFF, *La nascita del Purgatorio*, 321.

¹³ Cf. A. E. BERNSTEIN, «Heaven, Hell and Purgatory», 209.

¹⁴ A. NITROLA, *Trattato di escatologia*, II, 549.

¹⁵ «more verbal than substantial», in R. OMBRES, «Latins and Greeks in Debate», 4; Cf. A. MICHEL, «Purgatoire», 1249.

Nei punti seguenti, ventiquattro e venticinque, della *Sub catholicae professione* si trattava del destino delle anime degli uomini che muoiono con i peccati mortali e di coloro che muoiono senza nessuna macchia del peccato:

Se qualcuno poi, senza la penitenza, muore in peccato mortale, costui senza alcun dubbio sarà tormentato per sempre dalle fiamme della geenna eterna (*aeternae gehennae ardoribus*).

Le anime poi dei fanciulli piccoli dopo il lavacro del battesimo, e quelle anche degli adulti che sono morti nella carità, le quali non sono trattenute né dal peccato né al fine di una qualche soddisfazione a motivo di esso, volano direttamente alla patria eterna (*patriam protinus transvolant sempiternam*)¹⁶.

Probabilmente con questa definizione Innocenzo IV volle sottolineare la «retta fede cattolica» contro la credenza dei greci nella dilazione della ricompensa decisiva per i defunti fino al giudizio finale. È interessante che per indicare il soggiorno definitivo dei defunti egli non usò i termini abituali dei latini *infernus* (inferno) e *paradisus* (paradiso), invece parlò dell'*aeternae gehennae ardoribus* (fiamme della geenna eterna) e della *patria sempiterna* (patria eterna)¹⁷.